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گزارش ویژه گزارش روز

اقتصاد

در اعتراض به عدم پاسخ گویي مسئولان
 برگزار شد

تجمع جمعي از خانواده هاي خدمه 
سانچي در مقابل سفارت چین

شرق: دیروز سفارت چین، میزبان میهمانان  �
ناخوانده اي بود. خانواده هاي ۱۰ نفر از سرنشینان 
سانچي که هنوز نسبت به زنده بودن یا مرگ 
عزیزانشان تردید دارند، یك سال پس از حادثه در 
مقابل سفارت چین، تجمع کردند تا یادآور شوند 
که مسئولان حاضر به پاسخ گویي به آنها نبوده اند. 
آش تا حدي شور بود که با پیگیري هاي سفارت 
چین از وزارت امور خارجه، مشخص شد حتي 
مسئولان این وزارتخانه از اعتراض خانواده ها 
و عدم پذیرش فوتشان  آگاهي نداشتند. سؤال 
اینجاست که وقتي در طول سال گذشته، بارها 
این عدم پذیرش به مسئولان گوشزد شده بود، 
چرا شرکت ملي نفت کش و وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعي سعي در مسکوت گذاشتن آن 
داشتند؟ مي توان متصور شد که این مسئله از 
چشم رسانه ها دور مانده باشد، اما چرا یك بخش، 
بخش مهم دیگري را که در این مسئله دخیل 
بوده، خبردار نمي کند تا سعي در اقناع خانواده ها 

و حل این مسئله کنند؟
دیروز در خبري که از سوي تسنیم به تأثر از 
گزارشي در روزنامه «شرق» منتشر شد، رئیس 
کمیسیون عمران مجلس از بررسي ابهامات 
حادثه سانچي با حضور مسئولان ذي ربط در این 

کمیسیون خبر داد.
محمدرضا رضایي کوچي، در گفت وگو با تسنیم 
با بیان اینکه پس از گذشت یک سال از حادثه 
کشتي سانچي همچنان در این زمینه ابهاماتي 
وجود دارد، اظهار کرد: قرار است تا در جلسه امروز 
(روز گذشته) کمیسیون عمران با حضور مسئولان 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعي، سازمان بنادر و 
همچنین شرکت ملي نفت ابهامات حادثه بررسي 

و پاسخ داده شود.

او در تشریح ابهامات حادثه کشتي سانچي 
اظهار کرد: سرنوشت اجساد شهداي سانچي، 
دلایل بروز حادثه و نقش مسائل ایمني در بروز 
این حادثه و... از جمله این ابهامات هستند که باید 
پاسخ داده شوند.  اما جالب آنکه با پیگیري هاي 
«شرق» مشخص شد چنین جلسه اي در دستور 
کار دیروز کمیسیون عمران نبوده است. سیدهادي 
بهادري، نایب رئیس دوم، در گفت وگو با «شرق» 
برگزاري این جلسه را رد مي کند و مي گوید 
اصلا قرار بر برگزاري آن نبود. در همین گیرودار، 
جمعي از خانواده هاي سرنشینان سانچي که 
مرگ عزیزانشان را نپذیرفته بودند (خانواده هاي 
سیدجواد حیدري، حامد بهاري، حسن رومیایي، 
مهدي سادگي، علیرضا نجفي فر، ابوذر نظامي، 
محمد پیریایي، همسر امید ضیایي، همسر میلاد 
آروي و سجاد عبداللهي) و هنوز با ابهاماتي 
روبه رو بودند، با دردست داشتن عکس عزیزان 
خود و همچنین بنري بزرگ که خواسته هاي 
خود را روي آن نوشته بودند، در مقابل سفارت 
خلق چین به تجمع پرداختند تا اعتراض خود را 
پس از یك سال علني کنند. آنها خواستار دیدار 
با سفیر چین در ایران بودند تا به ابهاماتي که در 
ذهن دارند، پاسخ گو باشد، اما کسي حاضر نشد 
براي پاسخ گویي در جمع حاضر شود. یکي از 
حاضران در این تجمع خبر داد که پیگیري هاي 
سفارت چین سبب شد تا نماینده اي از شرکت ملي 

نفت کش هم در جمع حضور پیدا کند. 
در بخشي از بنري که خانواده ها در دست 
داشتند، نوشته شده بود: «ما جمعي از خانواده 
خدمه سانچي بنا به حق قانوني خود موارد 
ذیل را از مسئولین امر خواستاریم تا با اقدام 
فوري نسبت به این حق شرعي و قانوني اقدام 
نمایند. این تعداد از خانواده هاي خدمه سانچي 
فوت خدمه خود را تحت هیچ شرایطي بدون 
دلیل و مدرك مستند و متقن نخواهند پذیرفت 
و مصرانه پیگیر وضعیت آنها خواهند بود. به 
دلیل اینکه تاکنون هیچ مدرك مستندي مبني بر 
فوت ارائه نشده است... درصورتي که ادعاي 
مسئولین امر دال بر فوت خدمه است، این تعداد 
از خانواده ها تقاضاي تحویل پیکر خدمه خود 
را دارند... درصورتي که ابهامي مبني بر وجود 
خدمه در کشتي است، تقاضاي خارج کردن کشتي 
از زیر دریا تفحص در آن از ابتداي مراحل را در 
حضور خانواده هاي آنها داریم... خواستن تکه اي 
استخوان از پیکر خدمه مطالبه قانوني و شرعي 
پدران، مادران و همسران خدمه سانچي است... 
از مسئولان جمهوري اسلامي ایران، کشور چین 
و کشور پاناما، خواستار پاسخ گویي فوري به این 

تعداد از خانواده ها هستیم».
 آنها همچنین در پایان این بنر یادآور شده اند 
که در صورت عدم پاسخ گویي مسئولان امر از 
طریق مجاري قانوني بین المللي پیگیري هاي 

مربوطه را انجام خواهند داد.

چابهار دروازه طلایي
 توسعه محور شرق 

نخستین همایش فرصت هاي سرمایه گذاري  �
سیستان وبلوچستان با عنوان «چابهار اینوست» 
از روز جمعه ۲۸ دي ماه به مدت دور روز در 
منطقه آزاد چابهار برگزار شد. این همایش که 
بیشتر با هدف معرفي فرصت هاي سرمایه گذاري 
به ویژه  سیستان و بلوچستان  قابلیت هاي  و 
منطقه آزاد چابهار به سرمایه گذاران و فعالان 
تجاري، اقتصادي و صنعتي بومي منطقه 
سیستان وبلوچستان برگزار  شد، مورد توجه 
سرمایه گذاران و مسئولان سیاسي و اقتصادي 
کشورهاي همسایه نیز قرار گرفت و از ماه ها پیش 
از برگزاري همایش، بسیاري از اظهارنظرها و 
اعلام همکاري ها براي توسعه منطقه آزاد چابهار 

آغاز شد.
سفر سه روزه محمدجواد ظریف به هند که با 
هدف شرکت در نشست سالانه «ریسینا» انجام 
شد، زمینه گفت وگوها و مذاکرات بسیاري براي 
همکاري هاي بین المللي در منطقه آزاد چابهار 

را فراهم کرد.
 وزیر امور خارجه ایران که در رأس یک هیئت 
بلندپایه سیاسي و اقتصادي به این کشور سفر 
کرده بود، در فروم اقتصادي ایران و هند نیز 
شرکت کرد و به همراه مدیرعامل سازمان منطقه 

آزاد چابهار از سخنرانان ویژه این نشست بود.
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد چابهار به عنوان 
یکي از سخنرانان اصلي فروم اقتصادي ایران 
و هند از این فرصت براي معرفي فرصت هاي 
سرمایه گذاري در چابهار و نقش این منطقه 
آزاد در تقویت همکاري هاي دوجانبه ایران و 
هند در حوزه هاي تجاري و اقتصادي استفاده 
کرد و علاوه بر این از مسئولان دولتي و بخش 
خصوصي این کشور براي حضور در «چابهار 

اینوست» دعوت کرد.

عبدالرحیم کردي در این نشست اقتصادي 
اظهار کرد: چابهار به عنوان یک بازیگر جدید 
در  ویژه اي  نقش  خاورمیانه  در  منطقه اي 
دیپلماسي اقتصادي منطقه بازي مي کند. او 
افزود: توافق نامه چابهار بین سه کشور ایران، 
افغانستان و هند نقطه عطفي در توسعه روابط 
في مابین سه کشور است که تأثیرات ویژه اي در 
روابط کشورهاي منطقه خواهد داشت. کردي 
پیش تر اعلام کرده بود که «چابهار اینوست» از 
امسال به عنوان یک رویداد سالانه هر سال برگزار 
خواهد شد. در تمام سخنراني ها و گفت وگوهاي 
ظریف با سیاست مداران و مسئولان بلندپایه 
هندي در حوزه هاي تجاري و اقتصادي، نقطه 
مشترک و مورد تأکید هر دو طرف چابهار بود و 
استفاده بیشتر از قابلیت ها و ظرفیت هاي موجود 
در این بندر اقیانوسي. وزیر حمل و نقل هند در 
حاشیه جلسه ملاقات با وزیر خارجه ایران به 
خبرنگاران گفت مطمئن است دو کشور در گذر 
زمان دستاوردهایي خواهند داشت و در این 
بین بندر چابهار براي هندي ها از اهمیت بالایي 
برخوردار است و روي این موضوع به طور جدي 
کار مي شود. «نیتین گادکاري» در این باره افزود: 
در عین حال طرف ایراني برخي از مشکلاتي که 
وجود دارد را حل خواهد کرد و از طرف ما هم 
فرایند در حال اجراست و مطمئن هستم که ما در 
مقطعي هستیم که چابهار کارکرد کامل خود را 

هر چه زودتر آغاز کند.
همچنین مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردي 
ایران که در این سفر وزیر امور خارجه را همراهي 
مي کرد، اعلام کرد که وزیر حمل و نقل و کشتي راني 
هندوستان براي تخصیص خط اعتباري و تسریع 
در تأمین تجهیزات بندر چابهار دستور صریح داده 

است.
اپراتوري  درخصوص  راستاد»  «محمد   
هندي ها در بندر چابهار نیز، اظهار کرد: در دیدار با 
وزیر حمل و نقل و کشتي راني هندوستان بر تسریع 
در تأمین تجهیزات بندر چابهار در قالب قرارداد 
با اپراتور هندي و تخصیص خط اعتباري تأکید 
شد و گادکاري به مقامات مرتبط هندي دستورات 

صریحي در این زمینه ها داد.
هم زمان با حضور ظریف در هند و به نشانه 
موفقیت این سفر، دولت هند هفدهم دي ماه 
رسما عملیات تجاري خود در بندر چابهار ایران 
را با ورود یک کشتي قبرسي با محموله ۷۲ هزار 

تن ذرت آغاز کرد. 
به گزارش ایرنا، بندر چابهار نزدیک ترین 
راه دسترسي کشورهاي محصور در خشکي 
آسیاي میانه (افغانستان، ترکمنستان، ازبکستان، 
تاجیکستان، قرقیزستان و قزاقستان) به آب هاي 
آزاد است و منطقه آزاد چابهار در گسترش 
مبادلات تجاري و بازرگاني کشورهاي منطقه 
اهمیت زیادي دارد و با اجراي این توافق نامه، 
این منطقه آزاد به مرکز ترانزیت، انرژي و تجارت 

منطقه تبدیل مي شود.
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شرق: در جلسه دوم دادگاه رسیدگي به اتهامات سه نفر از اعضاي 
هیئت مدیره بانک سرمایه، نماینده دادستان به چند شبهه اشاره کرد. او 
اظهار کرد: من مستنداتي دارم که آقاي بخشایش با کساني که مدیرعامل و 
هیئت مدیره را انتخاب مي کردند، در خانه جلسه مي گذاشتند. ادعا مي شود 
بانک را سودده کرده اند؛ این در حالي است که این سود ها بادکنکي بوده 
است و بخشي از آ نها ناشي از تهاتر ها بوده که پس از تصویب آن به صورت 
سیل آسا، املاکي معرفي مي شد. نماینده دادستان همچنین به پول هایي 
اشاره کرد که قرار بود از محل قیرهاي صادراتي به کشور بازگردد، اما تنها 

لاشه آن پول ها تبدیل به فیلم هاي خانگي شد.
نماینده دادستان همچنین ماجراي خانم خدمتکاري را مطرح کرد که 

تسهیلات میلیاردي به نام او و با امضاي آقایان گرفته مي شد.
او در ادامه به بده بستان هاي اعضاي هیئت مدیره اشاره کرده و ادامه 
مي دهد: یکي از اعضا مي گفته تو هدایتي من را امضا کن و من، امامي تو 

را امضا مي کنم.
به گزارش میزان، دومین جلسه دادگاه رسیدگي به اتهامات علي 
بخشایش، مدیرعامل سابق بانک سرمایه، پرویز کاظمي، رئیس سابق 
هیئت مدیره بانک و وزیر دولت نهم و محمدرضا توسلي، عضو سابق 

حقوقي بانک سرمایه برگزار شد.
 نماینده دادستان بعد از ارائه دفاعیات پرویز کاظمي در جایگاه قرار 
گرفت و گفت: لازم مي دانم چند شبهه را برطرف کنم. آقایان بخشایش 
و کاظمي مي فرمایند بانک را سودده کرده اند؛ من مستنداتي دارم که آقاي 
بخشایش با کساني که مدیرعامل و هیئت مدیره را انتخاب مي کردند، در 
خانه جلسه مي گذاشتند. ادعا مي شود بانک را سودده کرده اند، این در حالي 
است که این سود ها بادکنکي بوده است و بخشي از آ نها ناشي از تهاتر ها 

بوده که پس از تصویب آن به صورت سیل آسا، املاکي معرفي مي شد.
او ادامه داد: این در حالي صورت مي گرفت که درباره املاک، گران نمایي 
مي شد. براي مثال ملکي در قرچک که ۵۰ میلیارد بوده، ۱۳۶ میلیارد 
گران نمایي شده یا ملکي در لواسان که ۶۰ میلیارد بوده، ۳۰۰ میلیارد 
گران نمایي شده یا ملکي در مشهد هزار و ۲۰۰ میلیارد گران نمایي شده است.

هزار درصد گران نمایي خانه روستایي
نماینده دادستان در ادامه با اشاره به دفاعیات متهم اظهار کرد: جایي 
است که مي فرمایند از آقاي هدایتي املاک گرفتیم؛ روستایي با هزار درصد 
گران نمایي مي شود و به عنوان وثیقه قرار مي دهند. در حالي که در تحقیقات 
انجام شده، مشخص شد آقاي هدایتي یک سیم کارت هم به نامش نیست 
و ایشان املاک مشکل دار را معرفي مي کرده است؛ بنابراین هیچ رد مالي 

صورت نگرفته است.
نماینده دادستان با اشاره به دفاعیات متهم درباره دورزدن تحریم ها 
گفت: شما مي فرمایید تحریم ها را دور مي زدید تا اینکه به کار هاي اشتباه 
خود زینت دهید. این در حالي است که پول بانک در قالب فروش قیر از 
کشور خارج شده و لاشه هاي آن پول ها، اکنون تبدیل به برخي از فیلم هاي 
خانگي شده است. براي مثال آقاي مدلل ۴۵درصدي که تهاتر مي کند، 

گران نمایي دارد که بعد از آن، آقاي بخشایش عضو هیئت مدیره مي شود.
۳۰ هزار میلیارد ریال تسهیلات با وثیقه جعلي

او در بخش دیگري از سخنان خود بیان کرد : سؤال ما این است که اگر 
آقاي کاظمي دخالتي در امور اجرائي بانک نداشته است، چرا شرکت هاي 
آقاي احمد حاج محمدجواد به شما نامه مي دادند؟ بنابراین شما غیرموظف 
نبودید. من در اینجا سه شرکت را مثال مي زنم که هرکدام ۳۰ هزار میلیارد 
تسهیلات گرفته اند که وثایق آنها نیز جعلي است. ما در تحقیقات به خانمي 
برخورد کردیم که به  عنوان خدمتکار در منزل آقایان کار مي کرده است و به 
اسم ایشان تسهیلاتي اخذ مي شود و هر سه متهم نیز آن را امضا کرده اند. 
در گزارش کارشناسي آمده است شرکت گلگون تجارت از شرکت هاي مذکور 
داراي مشکلات است؛ از طرفي تازه تأسیس شده و تا به حال تسهیلات 

نگرفته است، اما شما زیر آن را امضا کردید و تصویب کردید.
۶۰۰ میلیارد تومان تسهیلات به نام معتادان

او افزود: در ضمانت نامه هاي کارتن خواب ها، ۸۰۰ میلیارد تسهیلات 
صادر شده که مشکوک الوصول است که ۶۰۰ میلیارد از آن به نام کساني 
است که معتاد و کارتن خواب هستند. در این ضمانت نامه ها وثیقه قرارداد 
لازم الاجراست؛ معناي این صفر است. نماینده دادستان در ادامه گفت: 
درخصوص شرکت هاي احمد حاج محمد جواد نیز همین گونه است؛ 
نوشته شده که اعتبارسنجي انجام نشده است، اما آقایان امضا کرده اند. 
وي در ادامه تصریح کرد: در بانک سرمایه این طور نبوده که مدیریت بالا 
با مدیریت پایین زدوبند داشته باشد، بلکه بانک سرمایه را اساسا متهمان 
مي چرخاندند. از پیامک هایي که نزد ضابطان است، مشخص مي شود براي 
مثال فلان متهم دستور مي داده تا فلان فرد مدیرعامل یا فلان فرد برکنار 

شود؛ بنابراین شما باید در این  باره توضیح دهید.
نماینده دادستان ادامه داد: شما اسناد سه هزار میلیارد تومانی را امضا 
کرده اید که همه آنها مشکل دار بوده اند و در این باره باید توضیح دهید. از 
طرفي بازرسي بانک سرمایه در برهه ا  ي از زمان متوجه مي شود فساد وجود 
دارد و گفته مي شود به این شرکت ها تسهیلات ندهید، اما باز این کار انجام 

مي شود.
تو   هدایتي  من  را   امضا کن، من  اما مي  تو  را  امضا مي کنم

نماینده دادستان اذعان کرد: دوشنبه ها جلسه هیئت مدیره برگزار مي شد 
که در اصل جلسه بده بستان بوده است؛ یکي از اعضا مي گفته تو هدایتي 
من را امضا کن و من امامي تو را امضا مي کنم. حتي موردي بوده که با 

پیک موتوري امضا گرفته شده است.
او اضافه کرد: و از طرفي زمان براي متهمان این پرونده بسیار مهم بوده 
است. من پیامکي از یک متهم و بدهکار بانکي دارم که مي گوید ساعت 

تغییر فلان عضو براي من مهم است و این امروز باید انجام شود.
قاضي در این هنگام خطاب به نماینده بانک سرمایه گفت: مطالب خود 

را بفرمایید.
نماینده بانک سرمایه اظهار کرد: آقاي کاظمي شما رئیس هیئت مدیره 
بودید، عضو غیرموظف که نبودید. اگر مدرکي دارید دراین باره بفرمایید در 

اساسنامه همه موارد بوده و شما با علم به این موضوع مصوبات را صادر 
مي کردید. نماینده بانک سرمایه گفت: هیئت مدیره مکلف به نظارت بر 
تسهیلات اعطاشده است، آیا واقعا تسهیلاتي که پرداخت شده، در جاي 
خود مصرف شده است؟ شما نظارت نداشتید. وثایق به هیچ وجه گرفته 

نشده و تهاتر ها گران نمایي بوده است.
او افزود: طبق مقررات در اعطاي تسهیلات، گیرندگان نباید معوقات 
داشته باشند، شما این را بررسي کردید؟ همه معوقه داشتند و شما با علم 
به این، تسهیلات را پرداخت کرده اید. آیا قرارداد لازم الاجرا وثیقه است که 
شما اکثرا این گونه وثیقه گرفته اید. اکثر وثیقه ها گران نمایي بوده یا اخذ نشده 

است.
در این لحظه قاضي خطاب به متهم گفت: آیا در پاسخ به سؤالات 

نماینده دادستان و نماینده بانک سرمایه دفاعي دارید؟
کاظمي پاسخ داد: رئیس هیئت مدیره دو وظیفه دارد اعم از دعوت براي 
جلسه و اداره جلسه، یعني رأي ندارد، در مقام اجرائي هم نیست. درباره 
نامه اي که نماینده دادستان مي گوید، من که جلوي شرکت ها را نمي توانم 
بگیرم که به من نامه نفرستند. کاظمي ادامه داد: اگر مغایرتي باشد باید به 
ما گزارش برسد. از نماینده دادستان مي پرسم آیا این گزارش به ما رسیده 
است. شما مي گویید گزارش آمده فلان شرکت چک برگشتي دارد. اینها 
مواردي است که باید رعایت شود. قاضي خطاب به متهم گفت: خیلي از 
موارد متناقض است. وقتي در بحث آقاي هدایتي پرونده مطرح مي شود، 
اولین تصمیم مخالفت شماست، اما شما مخالفت نکردید و برگشت دادید. 

توضیح بدهید.
متهم پاسخ داد: ما مي گفتیم براساس این اصول کار انجام شود و بررسي 
ادواري مي کردیم. من گفتم همه مقررات انجام شود، بعد از انجام آنها این 
کار را مي کردیم. قاضي گفت: بهتر نبود می گفتید اول این موارد برطرف شود 

بعد موافقت مي کردید؟
متهم جواب داد: ما این را مي گوییم تا کار انجام شود، واحد بازرسي ما 
دراین باره نظارت مي کند. ما به همه شعبه ها بخش نامه کردیم که مقررات 
رعایت شود و اگر مغایرتي وجود داشته باشد، باید به ما اعلام شود. اگر 
در گزارش کارشناسي مشکلي وجود داشته باشد ما که آن را نمي بینیم. 

هیئت مدیره نمي بیند که آیا کارشناسي آمده است یا خیر.
متهم پرویز کاظمي ادامه داد: اختیارات هیئت مدیره را خدمت قاضي 
خواهم فرستاد. درحال حاضر همراهم نیست که بخواهم آن را توضیح 
دهم؛ اما حضور در دادگاه ها، دعاوي، عزل و نصب و پاداش در آن احصا 

شده است.
نماینده بانک سرمایه خطاب به پرویز کاظمي گفت: شما اختیار تام 

داشتید و اختیارات هیئت مدیره مشخص است.
متهم گفت: ما انتخاب کننده کارشناس نیستیم و لزومي هم ندارد که 
گزارش کارشناس را ببینیم. بدنه باید این کار انجام دهد. عدد تسهیلات 

مشخص و بر مبناي آن میزان وثایق تعیین مي شود. 
ادامه در صفحه ۵

لیلا مرگن: بر اساس اطلاعیه سازمان خصوصي سازي از 
آنجا که خریدار قبلي آلومینیوم المهدي و هرمزال یعني 
شرکت فروآلیاژ گنو به تعهدات خود عمل نکرده بود، 
۷۳.۳۶ درصد سهام و میزان دارایی قابل واگذاری طرح 
آلومینیوم المهدي و صددرصد سهام هرمزال باید به 
خریدار دیگري واگذار مي شد که بر اساس اعلام منابع 
مطلع، شرکت مپنا داوطلب مي شود که سهام این دو 
مجموعه صنعتي را خریداري کند. شرکت فروآلیاژ گنو 
به دلیل کمبود برق و برخي مسائل حاشیه اي، نتوانست 
به تعهدات خود در پرداخت اقساط و بدهي هاي این دو 
مجموعه صنعتي به ایمیدرو، ساچه ایتالیا و... به موقع 
عمل کند در نتیجه سازمان خصوصي سازي با انتشار 
اطلاعیه اي، جایگزین جدیدي براي این خریدار پیدا کرد. 
اگرچه بارها نسبت به قیمت پایه پایین تعیین شده از سوي 
سازمان خصوصي سازي براي واگذاري سهام المهدي و 
هرمزال اعتراضاتي از سوي نمایندگان مجلس مطرح 
شده بود، اما سازمان خصوصي سازي از این اتهامات مبرا 
شد و حالا خریدار جدید یعني شرکت مپنا فقط به شرط 
پرداخت بدهي هاي معوق صاحب قبلي پروژه المهدي 
و هرمزال و با همان قیمت پایه قبلي، مي تواند مالك 
جدید این مجموعه هاي صنعتي شود. از آنجا که دولت 
بدهي هاي سنگیني به شرکت مپنا از محل فروش برق 
و ساخت نیروگاه ها دارد، به نظر مي رسد هدف مپنا از 
این خرید، تهاتر بخشي از بدهي هاي خود با دولت باشد.

شرکت فروآلیاژ گنو (سهامي خاص) سه سال قبل 
سهام مجتمع آلومینیوم المهدي و هرمزال را خریداري 
کرد. خصوصي سازي اي که بارها صداي اعتراض 
نمایندگان مجلس را به آسمان بلند کرد زیرا به اعتقاد 
بخشي از نمایندگان مجلس و کارشناسان از جمله احمد 
توکلي، قیمت پایه این مجموعه هاي صنعتي حدود هزار 
میلیارد تومان کمتر از قیمت واقعي آن تعیین شده بود. 
بحران  این دو مجموعه  صنعتي وقتي بالا گرفت که در 
اردیبهشت ۹۵، ۶۲۵ نفر از کارگران آلومینیوم المهدی 
از سوي خریدار خصوصي، اخراج شدند. آن طور که 
منابع محلي پس از اخراج کارگران از این مجموعه 
اعلام کردند، بخش عمده خطوط تولیدی این کارخانه 
به  ویژه خطوط مربوط به فاز دوم (هرمزال) به دلیل 
تأمین نشدن برق مورد نیاز تعطیل شده بود. عدم تأمین 
برق، اخراج کارگران و خوابیدن خطوط تولید، آلومینیوم 
المهدي را وارد ریل زیان دهي کرد. خرداد ماه سال ۹۷، 
بهرام پارسایی رئیس کمیته اقتصادی کمیسیون اصل 
۹۰ مجلس در گفت وگو با خانه ملت، آخرین وضعیت 
پرونده آلومینیوم المهدی و هرمزال را تشریح کرد. به 
گفته او گزارشی از تخلفات آلومینیوم المهدی تهیه شده 
و در صحن علنی قرائت می شود که ماحصل پرونده 
برای رسیدگی به قوه  قضائیه ارسال خواهد شد. پارسایی 
مهم ترین دلایل بررسی پرونده واگذاری آلومینیوم 
المهدی را ارزش گذاری غیرواقعی این شرکت در زمان 

واگذاری و بدهی های این مجموعه به دولت اعلام کرد. 
به اعتقاد او آلومینیوم المهدی حدود  هزار  میلیارد تومان 
کمتر از قیمت واقعی ارزش گذاری شده و بالغ بر  هزارو 
۵۰۰  میلیارد تومان بدهی دارد که باید متعهد پرداخت 
این مبلغ شود، اما هنوز نسبت به پرداخت آن اقدام نکرده 
است. رئیس کمیته اقتصادی کمیسیون اصل ۹۰ گفت: 
آلومینیوم المهدی ۷۰۰  میلیارد تومان به ایمیدرو بدهکار 
است و حدود ۳۰۰  میلیارد تومان نیز بدهی دارایی و برق 
دارد که پرداخت نکرده است. همچنین به بانک بدهی 
دارد که وثیقه ای جایگزین نکرده و در حال حاضر دولت 

این بدهی را پرداخت می کند.
فروش آلومینیوم المهدي با قیمت ۳ سال قبل

اگرچه نمایندگان مجلس بر این باور بودند که 
قیمت گذاري آلومینیوم المهدي کمتر از میزان واقعي 
براي تنها خریدار این مجموعه انجام شده اما سازمان 
خصوصي سازي در هیئت واگذاري از این اتهام تبرئه 
مي شود و حالا این سازمان از آنجا که خریدار اولیه 
آلومینیوم المهدي به تعهدات خود عمل نکرده است، 
با انتشار اطلاعیه اي، تلاش کرد تا این مجموعه صنعتي 
را به خریدار دیگري واگذار کند. بر اساس اطلاعیه 
سازمان خصوصي سازي شرایط واگذاري آلومینیوم 
المهدي به این شرح اعلام شد: «شرایط پرداخت وجه 
این معامله، به صورت ۳۴۰ میلیارد تومان به عنوان 
حصه نقدی معامله، پرداخت باقی مانده ثمن معامله 
به صورتی تعیین شده که خریدار، تمام اقساط مربوط به 
این معامله را که خریدار قبلی تعهد کرده؛ اما سررسید 
آن فرا نرسیده، تقبل و پرداخت شود. خریدار تمامی 
وجوه ریالی و ارزی پرداختی خریدار قبلی، بابت اقساط 
قرارداد واگذاری و سایر تعهدات مالی مندرج در قرارداد 
را پس از حسابرسی ویژه توسط سازمان خصوصی سازی، 
ظرف مدت سه ماه پس از ابلاغ نتیجه حسابرسی به این 
سازمان پرداخت می کند؛ ضمن اینکه خریدار متعهد 
است بابت حسن انجام این تعهد، یک فقره چک به  مبلغ 
هزار میلیارد تومان به سازمان خصوصی سازی تحویل 

دهد». بر اساس اعلام سازمان خصوصی سازی، خریدار 
متعهد است اقساط قرارداد تسهیلات دریافت شده از 
بانک صنعت و معدن را در سررسیدهای مقرر پرداخت 
کند. براساس این اطلاعیه، متقاضیان حداکثر تا پایان 
وقت اداری ۲۷ آذر ماه مي توانستند نسبت به ارائه 
تضمین خرید به ارائه پیشنهاد اقدام کنند و سازمان 
خصوصی سازی در رد یا قبول هر یک از پیشنهادهای 

واصله مختار بود.
 مپنا به دنبال تهاتر مطالبات برقي خود با دولت

شرایط واگذاري آلومینیوم المهدي و هرمزال به 
خریدار جدید نشان مي دهد که سازمان خصوصي سازي 
فقط با شرط پرداخت بدهي هاي مالك قبلي این 
مجموعه هاي صنعتي، آن را به فرد جدیدي واگذار 
خواهد کرد. از سوي دیگر بخش عمده بدهي هاي 
خریدار قبلي یعني شرکت فروآلیاژ گنو هم به دولت 
است. مپنا به عنوان یك شرکت نیروگاه ساز، یك بار براي 
پرداخت مطالبات خود در برابر ساخت نیروگاه ها، ناگزیر 
شد به تهاتر روي آورده و چند نیروگاه تحویل بگیرد. 
اقدامي که در همان روزها هم با انتقاداتي همراه شد. 
کارشناسان بر این باور بودند که مپنا با تحویل گرفتن 
نیروگاه ها به جاي پول نقد، باید مطالبات جدید حاصل 
از فروش برق به دولت را هم به لیست مطالبات قبلي 
خود اضافه کند. بنابراین هر روز حجم مطالبات مپنا از 
دولت (به دلیل فروش مداوم برق) روندي صعودي 
خواهد داشت. اظهارات کارشناسان در سخنان عباس 
علي آبادي، مدیرعامل مپنا هم مشخص بود. او ۱۶ آبان 
سال گذشته حجم مطالبات مپنا از بخش هاي مختلف 
دولت را دوهزارو ۷۰۰ میلیارد دلار اعلام کرده بود. 
همچنین طلب حاصل از فروش برق به دولت در هر ماه 
از سوي مدیر عامل مپنا ۲۰۰ تا ۳۰۰ میلیارد تومان اعلام 
شد. حال با نگاهي به لیست بدهي هاي خریدار قبلي 
آلومینیوم المهدي که عمدتا مربوط به بخش هاي دولتي 
است، به نظر مي رسد مپنا با خرید آلومینیوم المهدي و 
هرمزال قصد دارد بخش دیگري از بدهي هاي خود را با 

دولت تهاتر کند. البته هنوز هیچ یك از مسئولان شرکت 
مپنا در برابر خرید سهام این دو مجموعه صنعتي، موضع 

رسمي اتخاذ نکرده اند.
 واگذاري المهدي نیازي به مزایده ندارد

اگرچه در رسانه ها آمده بود که شرکت آلومینیوم 
المهدي بدون مزایده به مپنا واگذار شده است اما یك 
منبع مطلع به «شرق» اعلام کرد: واگذاري از طریق 
مزایده فقط در زماني معني دارد که سهام یك مجموعه 
به دولت متعلق باشد. از آنجا که آلومینیوم المهدي 
یك بار به خریدار خصوصي واگذار شده و در زمان 
واگذاري از خریدار وکالت گرفته مي شود که در صورت 
عدم پرداخت مطالبات، از او سلب مالکیت خواهد شد، 

واگذاري مجدد نیازي به برگزاري مزایده ندارد.
او ادامه مي دهد: سازمان خصوصي سازي از طریق 
یك آگهي شرایط واگذاري آلومینیوم المهدي را به اطلاع 
عموم رساند و مپنا به همراه چند شرکت دیگر داوطلب 
خرید این مجموعه شدند. از آنجا که مپنا شرایط بهتري 
داشت، به صورت مذاکره مجموعه آلومینیوم المهدي 

به این شرکت واگذار شد.
این منبع مطلع تأکید مي کند: مپنا متعهد شده که 
تعهدات شرکت فروآلیاژ گنو را به ساچه و ایمیدرو و... 
پرداخت کند؛ یعني خریدار جدید باید ادامه تعهدات 

قبلي را انجام دهد.
 قابلیت سودآوري آلومینیوم المهدي

مپنا که شرکتي نیروگاه ساز است با خرید آلومینیوم 
المهدي و هرمزال به تولید آلومینیوم روي مي آورد اما 
آیا این واگذاري مي تواند شرایط این مجموعه صنعتي 
را بهبود دهد و آیا این واگذاري به صلاح کشور است؟ 
یك منبع مطلع که نخواست نامش فاش شود، در 
گفت وگو با «شرق» عنوان کرد: آلومینیوم المهدي و 
هرمزال (که کارخانه نویي است) اگر مشکلاتش برطرف 
شود سودآوري خوبي خواهد داشت. زیرا این کارخانه 
در نزدیکي آب واقع شده است، امکانات وسیع دارد 
و در منطقه ویژه اقتصادي احداث شده و مزیت هاي 
بي شماري دارد بنابراین مي تواند نسبت به ایرالکو بسیار 

موفق تر عمل کند.
این منبع مطلع ادامه داد: این صنعت آلومینیوم دو 
چیز مي خواهد؛ یکي برق و دیگري ماده اولیه اصلي 
یعني پودر آلومینیوم. در رابطه با برق با توجه به اینکه 
مپنا یك شرکت نیروگاه ساز و دارنده نیروگاه برق است، 
مي تواند از طریق هماهنگي با توانیر و وزارت نیرو، در 
جاي دیگري برق تحویل دهد و در بندرعباس برق تحویل 
بگیرد. بنابراین قیمت تمام شده برق براي آلومینیوم 
المهدي مناسب تر خواهد بود. در رابطه با پودر 
آلومینیوم هم چون این مجموعه نزدیك آب است، مپنا 
مي تواند از هند و چین پودر آلومینیوم تأمین کند و با مدل 
خرید، تولید و فروش، پودر آلومینیوم وارداتي را شمش 

کرده و شمش را دوباره صادر کند تا کارخانه بچرخد. 

پاي تهاتر پول برق در میان است؟

ختم پرونده المهدی با مپنا 

دومین جلسه محاکمه ۳ متهم پرونده بانک سرمایه برگزار شد
تسهیلات میلیاردي به نام خانم خدمتکار


